MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 08/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos,
na Sala de Reuniões da Presidência, realizou-se a reunião no modelo presencial e registrou-se a
presença do Presidente do IPAM, Sr.  Flavio Alexandre  de Carvalho,  do Diretor  Financeiro do
FAPS, Sr. Vinícius de Vargas Bacichetto, da Tesoureira do FAPS, Sra. Luciane Maraschin e do
representante  do  Conselho Deliberativo,  Sr.  Auro  Luis  da  Silva.  O representante  do  Conselho
Deliberativo,  Sr.  Bruce  Marlon  Costa,  justificou  ausência  informando  que  tinha  uma  outra
audiência no mesmo dia e horário. Inicialmente Vinícius colheu a assinatura na Ata n.° 07/2023, do
Sr. Auro. Em seguida, passou-se para análise do primeiro ponto de pauta que trata sobre “Análise
do comportamento da carteira do FAPS referente ao mês de junho/2023”. Vinícius informa que a
reunião  de  Junho  acabou  não  ocorrendo,  uma  vez  que  ele  estava  de  férias  e  não  houve  a
convocação. Por este motivo, Vinícius apresentou o resultado da carteira do FAPS de junho/2023.
A carteira do FAPS em junho rentabilizou 2,08%, ante uma meta atuarial do mês de 0,30%. A
maior  rentabilidade  deste  ano  foi  registrada  em  junho.  Muito  desta  rentabilidade  se  deu  pela
expectativa da queda da taxa de juros no Brasil, e a observância de desinflação progressiva nos
últimos meses. Estes movimentos e dados apresentados trouxeram uma melhora para a economia
local em questões de projeções. Também a renda variável acaba se beneficiando com a queda da
taxa de juros, devido à possíveis movimentos de migração de recurso da renda fixa para a variável.
Desta forma, o FAPS apresenta uma rentabilidade total de 8,12% no ano contra uma meta atuarial
de  5,24%,  o  que  representa  uma diferença  de  2,88% a  maior  de  rentabilidade.  Além disso,  o
montante  total  encerrado  em  Junho  foi  de  R$  493.211.682,12  (quatrocentos  e  noventa  e  três
milhões, duzentos e onze mil, seiscentos e oitenta e dois reais e doze centavos). Deste montante, R$
10.027.089,45 (dez milhões, vinte e sete mil, oitenta e nove reais e quarenta e cinco centavos)
foram oriundos de rentabilidade dos investimentos financeiros,  sendo que aproximadamente R$
1.290.540,00 (um milhão, duzentos e noventa mil e quinhentos e quarenta reais) são de resultados
dos investimentos em Títulos Públicos e aproximadamente R$ 1.674.744,00 (um milhão, seiscentos
e setenta e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais) são de rentabilidade de investimentos
em fundos no exterior. Também é importante destacar que o primeiro semestre de 2023 teve um
retorno  total  de  rentabilidade  dos  investimentos  de  R$  36.770.181,75  (trinta  e  seis  milhões,
setecentos e setenta mil, cento e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos). Como segundo ponto
de pauta,  “Análise  do comportamento da carteira  do FAPS referente ao mês de julho/2023”, o
Diretor Financeiro comenta que em relação ao mês de julho de 2023, pode-se notar que foi mais um
mês de positividade nos desempenhos dos investimentos. A aprovação da Reforma Tributária na
Câmara, o resultado dos índices de inflação brasileira e a maior possibilidade de queda da taxa Selic
contribuíram para um melhor desempenho e otimismo dos agentes de mercado. Além disso, nos
Estados Unidos os preços continuaram a mostrar uma tendência de queda, o que pode fazer com
que o Banco Central Americano venha a equilibrar os próximos passos de ajustes na taxa de juros.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Além dos preços em leve queda, a taxa de desemprego também apresentou registros menores do
que os esperados pelo mercado, o que gerou um sentimento de otimismo para os investidores. A
Zona  do  Euro  também apresentou tendência  de  desaceleração da  inflação,  porém o  núcleo  da
inflação está mais resistente e isso faz com que os responsáveis pelo ajuste da taxa de juros fiquem
mais atentos aos próximos passos a serem dados e na magnitude do percentual de elevação. Por fim,
os resultados da China decepcionaram o mercado, pois percebeu-se uma fragilidade da economia
chinesa em manter o mercado aquecido. Isso significa que países que tem uma relação comercial
com o país, possam vir a sofrer mais, como é o caso do Brasil. Além disso, o setor de construção
civil novamente mostrou-se fragilizado, tendo dificuldades de manutenção ou crescimento, este fato
faz com que as commodities brasileiras sofram bastante em relação aos  valores  e exportações.
Apresentado  um  cenário  mais  amplo  sobre  a  economia,  o  FAPS  encerrou  o  mês  com  R$
506.149.199,61 (quinhentos e seis milhões, cento e quarenta e nove mil, cento e noventa e nove
reais e sessenta e um centavos). Deste montante, R$ 6.367.455,05 (seis milhões, trezentos e sessenta
e  sete  mil,  quatrocentos  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  cinco  centavos)  são  de  rentabilidade  dos
investimentos. Os títulos públicos representaram aproximadamente uma rentabilidade de R$ 18,8%
(R$ 1.198.708.75) do total de rendimentos e os fundos em investimentos no exterior 19,5% (R$
1.242.694,46) do total de rendimentos. Como terceiro ponto de pauta, “Sugestão de alteração da
Carteira”,  Vinícius  iniciou  explicando  quais  foram  as  indicações  iniciais  e  que  a  Assessoria
Financeira enviou em 14 de agosto - uma indicação compilando todos os movimentos sugeridos.
Diante da sugestão, foi levada uma proposta de movimentação diferente aos membros do Comitê. A
proposta  era  composta  pelas  seguintes  movimentações:  a)  Resgate  de  R$  2.000.000,00  (dois
milhões de reais) do Fundo BB Governança, e aplicação do mesmo recurso em Fundo BB IMA-B;
b) Resgate total  do BB Setor Financeiro e  aplicação, do recurso resgatado, no fundo novo BB
Dividendos Midcaps FIC Ações,  todos na conta 18448-9.  Ainda,  foi apresentada a sugestão de
resgate total do Fundo BB FIA Valor e aplicação do recurso resgatado no Fundo BB IMA-B, na
conta 19377-1 – COMPREV. Da sugestão inicial, os membros refutaram o investimento no Fundo
BB Seleção Fatorial FIC Ações, por ter apresentado, até então, comportamento similar do Fundo
BB  Valor,  por  exemplo,  embora  tenha  objetivos  diferentes.  Além  disso,  não  foi  realizado
investimento no Fundo BB Caixa Brasil Ações Livre Quantitativo FIC Ações, uma vez que este
fundo tem um comportamento similar ao Fundo BB Dividendos Midcaps nos últimos 12 meses e
apresentar rentabilidade inferior ao do Banco do Brasil. Além disso, também não se investiu no
Fundo da Caixa pois a movimentação realizada foi menor do que a sugerida. Ficou pacificado que a
movimentação de redução do Caixa Multimercado Bolsa Americana será reavaliada na próxima
reunião  do  Comitê  e  se  acatou  a  alteração  do  Fundo  Banrisul  Foco  IMA-B  para  o  Banrisul
Absoluto, na sua integralidade, com o objetivo de obter maior resultado já que o fundo possui uma
taxa de administração menor. Cabe deixar registrado que as movimentações em questão foram todas
realizadas com rendimentos positivos e que embora a carteira do FAPS esteja performando bem,
estas movimentações são para melhorar ainda mais os rendimentos, reduzindo um pouco o risco e
aumentando o rendimento. No entanto, destaca-se que vivemos em um cenário global adverso e
nunca  visto  antes.  Como último ponto  de  pauta,  “Assuntos  Gerais”,  Vinícius  comentou que  o
Conselho Deliberativo já abordou em reunião passada o assunto sobre pagamento de jetom para os
membros daquele conselho e, desta forma, ele acredita ser interessante os membros do Conselho
Deliberativo pensarem sobre o tema para os membros do Comitê de Investimentos, uma vez que a

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

responsabilidade sobre os investimentos é de alta complexidade. Vinícius também apresentou, para
conhecimento dos membros, a situação de a Caixa Econômica Federal enviou e-mail pedindo para
que fosse informado se o FAPS era um agente Qualificado ou não. Vinícius informa que o único
ponto que não nos torna qualificados é a questão de não aderirmos ao Pró-Gestão. No entanto, a
CEF  informou  que  não  se  enquadrando  como  Investidor  Qualificado  os  extratos  dos  Títulos
Públicos teriam que ser registrados com Marcação a Mercado, o que poderia gerar, inicialmente,
uma  redução  dos  investimentos,  mas  que  se  mantendo  até  o  vencimento  nada  impactaria.  A
Assessoria Financeira e a Secretaria da Previdência foram consultadas, e como retorno da Sceretaria
da Previdência foi indicado que a CEF fornecesse os extratos nos dois modelos (marcação na Curva
e a Mercado), uma vez que essa questão se encontra respondida no Manual da própria ANBIMA.
Desta forma, neste momento, os extratos não sofrerão alteração para registros do FAPS. Por fim,
Flavio comentou que o Comitê precisa avaliar sobre o Fundo Banrisul FI Novas Fronteiras, pois ele
está  desenquadrado  pelas  normas  da  Secretaria  e  o  TCE-RS está  apontando  esta  questão  nos
levantamentos/auditorias. Porém o FAPS possui uma nota técnica da Secretaria, que resguardou, até
então, esta situação, tendo em vista que a mudança das regras ocorreram quando o investimento já
havia  sido  realizado.  Vinícius  comentou  que  solicitou  um parecer  do  Banrisul,  da  Assessoria
Financeira e também realizou uma consulta à Secretaria da Previdência e que está no aguardo de
retorno. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de Vargas Bacichetto, encerro a presente ata que
será assinada por mim e pelos demais membros do Comitê de Investimentos. Esta ata também serve
como atestado de participação na reunião para fins de ausência laborais.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br